conficitur ex duobus pensatur, scilicet ex parte operantis et ex parte obiecti. Obiectum autem operationis in qua beatitudo consistit est omnino unum et idem, scilicet deus essentialiter: ex cuius visione omnes erunt beati. Unde ex hac parte non erit aliquis gradus in beatitudine: sed ex parte operantis opatio beatitudinis non erit eodem modo perfecta, quia secundum gradum habitus proficiens ad operationem predictam, sicut in gloria erit perfectior in uno quam in alio: secundum hoc operatio erit perfectior et delectatio maior. Et sicut ex ista parte erunt diversus gradus de diversis mansionibus in eadem domo: ut sic veritas domus respondet veritati beatitudinis quae est ex parte obiecti: et pluralitas mansionum respondeat diversitate quae est in beatitudine ex parte operantis. Sic etiam videmus in naturalibus quod est idem locus sicut sunt ad quem tendunt omnia locustae: sicut unum quoddam pingit propinquum secundum quod est leuitus et terra habent diversas mansiones secundum diversitatem leuitatis. Item illa domus celestis est plena bonorum copiositate, sicut gloria et divinitas in domo eius. Sed ad istam gloriam non admittuntur superbi. Non habitabit in medio domus mee, qui se superbiat. Unde solus humilis ibi erit. secundum illud Job. xlii. Qui humiliatus fuerit erit in gloria. Ad illas autem aeternas divinitas non adit: nisi aliquis avarus: quia avari regnum dei non possidebunt. Item nec piger aut otiosus: sed solus fortis et operosus. Propter hoc. Manus fortium divinitas parat. Tertio propter incommoditatem inquietudinis perniciosa tranquillitate, quia in celis: ubi est quies perfecta et tranquillitas aeterna: et ideo celum empyreum in quo sunt beati est celum omnino immobile, et sic conformis eis qui sunt in otiosa quiete, ex eo quod non est ibi aliquid impediens aut perturbans aut repugnans. Unde Augustinus. O vita vita dulcis et amabilis et semper mensurabilis: ubi non est hostis impugnantis: ubi nulla illecebra: sicut summa et certa securitas, securata tranquillitas: tranquilla iocunditas: et foecunda tu visio atque laudatio dei. Propter haec dicitur Esai. xxxii. Sedebit populus in impulsivitate pacis: in tabernaculis habitabit: et in requie opulenta. Ad quam nos etiam.

De gratia et cura mortuis impendenda.

Sermo V

De viro non prohibe

as gratiam. Eclii. vii. Quanto altius quis est in maiori indigentia: tanto est maior crudelitas negare vel prohibere ei

subventionem. Et ratio est si crudelitas venit ex defectu ignis sive caloris: ita crudelitas ex defectu amoris. Sed maxime ostendit defectus amoris et caritatis quia homo non compatitur nec subvenit indigentibus, sicut illud i. Jo. iiij. Qui videt fratrem suum necessitate habere et clausit viscera sua ab eo: quomodo caritas dei in eo manet. Et ideo crudelitas maior est in eis qui sunt indigentes: et maxima crudelitas est si istud fiat maxime in indigentibus. Adversus autem sunt maxime indigentes, quia inuare se non possunt per seipso nec in sua indigentia sibi subvenire. Ne ergo circa mortuum crudelitas sit homo vivens: admonet in verbo proposito, cum dicit mortuus est. In quibus quidem verbis continentur tria.

Nam primo supponitur necessitas, scilicet in homine mortuo.

Secundo dissuadetur crudelitas, sicut homini vivo, cum subdit non prohibeas.

Tertio persuadetur pietas, scilicet gratia suffragationis in eo quod dicit gratiam.

Circa primum advertent

dum est quod quando homo mortuus est habet duplicem indigentiam sive necessitatem. Unam quantum ad carnem mortuam. Aliam quantum ad animam separatam. Quatuor quidem ad carnem mortuam est necessaria sepultura, quia non dicitur humana corpora remanere inhumata, sicut corpora brutorum: sed pie sepelienda sunt. Unde dicitur Iob. iij. Cum acceperit deus animam meam corpus meum sepeli. Et debet sepultura corporibus mortuis triplici ratione. Primo propter exercitium. Nam sepelire mortuos in pietatis opera computat. de quo et Tobias laudatur Iob. i. ubi dicitur. Et sicut aiebat iuditha: quod est in mentis prebatur mortuis atque occisis sepulcrum sollicitus exhibebat. Et hoc exhibitio sepulcrum erat opus deo tam gratum quod redderet ei orationes acceptas. sicut dicitur Iob. xij. quod dixit angelus eius. Quando orabas cum lachrymis: et sepeliebatur mortuus: et derelinquebas prandium tuum: mortuos abscondebas per diem in domo tua et nocte sepeliebatur: eos ego obtuli orationem tuam domino. Secundo debet sepultura corpori mortuo propter testimonium virtutis mortui, sicut contra dicitur viro dei quod non obedivit domino. iij. Regum. xij. Non increpuit cadaver tuum in sepulchrum patrum tuorum. Propter quod de rege

loas qui verbis domini obediens fuit in principio sicut non in fine dicitur. Paral. xlii. Mortuus est iohannes et sepelitur eum in civitate david: sed non in sepulchro regum. Quia enim benedixit in principio sepulchri: est factus quia male consilium dedit sepulchrum non habuit in sepulchris regum. Et de iohanne regis iusto et sancto dicitur. Paral. xlv. Mortuus est iohannes et sepulchrum est in mausoleo patrum suorum. Tertio debet sepultura corporibus defunctorum propter articulum resurrectionis ipsorum. Propter quod et patriarche mandaverunt sua corpora sepeliri in terra promissionis. sicut patet. Gen. i. ubi ioseph dixit. Pater meus adiuva me dicens. Et mortuus in sepulchro meo quod sudi mihi in terra charanaam sepelies me. Et Augustinus dicit in libro de civitate dei. Et iustorum funera officiosa pietate curata sunt: exequie celebrantur: et sepulchra purgantibus viis viuentibus de sepeliendis et transferendis suis corporibus filii mandaverunt. Et sicut etiam ipse Augustinus dicit in libro de cura pro mortuis agenda. Nec fecerunt ad resurrectionem mortuorum astruenda: cum fide in hoc astruebatur quod curam se habere debebat de carnis mortui sepultura. Et dicitur. Iob. x. De ioseph mortuus de profecto filiorum istius memorat: est de ossibus suis mandavit. Et in signum etiam habet dicitur. Eclii. xlii. quod ossa ipse visitata sunt et post mortem prophetaverunt. Et de helyseo dicitur. Eclii. xlii. quod mortuum prophetavit corpus eius. Quod quidem dicitur quod sicut narrat historia. iij. Regum. xij. Quando cadaver cuiusdam mortui sepultus est et tetigit ossa helysei a mortuis resurrexit. Alia necessitas hominis mortui est quoad animam separatam. Nam quedam a se separate a corporibus recepte sunt in celo: et istae non indigent adiuvari, quia ibi nulla est indigentia vel defectus: quia talium mortuorum aie, sicut iustorum sunt in plena beatitudine: quae omnem indigentiam excludit. Unde Apocal. xlii. Beati mortui qui in domino morantur. Quoruam homo aie recipiunt in inferno. sicut dicitur. Luc. xvi. de diuite euphronis. quod mortuus est dives et sepulchrum est in inferno. i. postquam in profunditate perierit. Isti ergo indigent: tunc non possunt iuvantur de peccato diuite per quod non potuit intrare gutta aquae ad refrigerium gubere. quia in inferno nulla est redemptio. Quoruam homo desinctorum aie sive per venialibus sive quia hic non plene de peccatis suis satisfecerunt nec compleverunt penitentiam debita: recipiunt in purgatorio: ubi in pena sicut non eternam: valde afflicti atque purgantur. quod illa pena sicut Augustinus dicit

excedit omnem penam istius vite presentis. Et ideo tales mortui multum indigent adiuvari ut exeat de illa pena. Et possumus tales a nobis adiuvari dupliciter. Primo per precam intercessionis. Secundo per suffragia satisfactionis. Et ratio huius est: quia suffragia vivorum plus defuncti secundum quod interviocunt referunt in mortuos: et secundum quod ipsi mortui vivunt vivunt in charitate. Et sic potest per alio satisfacere. sicut unum membrum pro alio dum sunt in unitate corporis. Sed ex parte intercessionis dicitur in mortuos prope valeat orationes et preces pro eis facte. Quia oratio secundum suam rationem non solum dicit respectu ad orantem: sed directam ad illud pro quo oratur. Et ideo dicitur. i. Machab. xii. quod sancta et salubris est cogitatio pro defuncto exorare ut a peccatis solvantur. Sed secundum vim intentionis charitatis: quae illi sunt in purgatorio qui cum charitate defecerunt adhuc sunt coniuncti nobis: valent ad satisfaciendum pro eis opera charitatis. Unde quod sacramentum eucharistie prope ad charitatem pertinet: cum sit sacramentum ecclesiae: vim intentionis continens illi in quibus tora ecclesia vivit et solidatur. sicut primo dicitur quod charitatis quae celebratur et offertur in missa est quasi quedam charitatis origo: prope valere defunctis. Et quod etiam elemosina est prope charitatis effectus post eucharistie oblationem: prope capue suffragat defuncti: et consequenter omnia alia charitatis opera pro eis sunt sicut te vivis sive oblationes sive quecumque alia: eis profunt. Propterea. i. Machab. xii. de iuda machabeo. quod duodecim milia dramas argenti misit hierosolymam offerre eas ibi pro peccatis mortuorum.

Secundo dissuadetur

crudelitas homini vivo. cum dicitur non prohibeas. Ubi advertendum est quod si crudelitas non bene facere indigentem quia homo potest multo crudelius est prohibere vel impedire benefacere volentem. Et ideo dicitur Prover. iij. Noli prohibere benefacere eum qui potest si potes et tunc benefacere. In quibus quidem verbis si referantur ad benefacientiam quae debet exhiberi defunctis duo salomon facit: quia primo dissuadet crudelitatem cuius dicitur noli prohibere benefacere eum qui potest. Secundo per suadet pietatem. cum addit. sed si potes et tunc ipe benefacere. Circa primum advertendum est quod illi qui impediunt elemosinas dimissas pro anima defuncti ut non dentur: et qui impediunt executionem testamenti ab huiusmodi legatis vel restitutionibus sciendis pro anima defuncti: illi sunt

qui p̄hibent benefacere ipsi defuncto eum qui pot̄ debet de iure. Sed querit q̄i ta- les elemosyne negligunt vel impediunt q̄s ipe defunctus fieri mandauit dñi v̄bebatan ipe defunctus ex hoc pariat aliqd̄ detrimen- tum. Ad q̄d dicendū q̄ q̄tus ad meriti ele- mosyne nullū detrimētū parit defunctus et retardatōe vel impediōe talū elemosyna- rum, maxie si quātū in ip̄o fuit causam ad- hibuitur huiusmodi elemosyne cito darent Quia mei itū principalit̄ ex voluntate et inte- rione dependet. et ideo q̄ cito mories dispo- nit aliqua suffragia sibi fieri p̄miū suffragi- orum plene cōsequit̄ ante etiā q̄ fiāt. Sed quātū ad effectū elemosyne defunctus parit detrimētū si elemosyne nō fiant vel retard- dent, nō quidē vt p̄ hū rarditate puniat: sed q̄ remediū nō adhibet dum suffragia retardant vel nō fiunt quib⁹ plurimū iuuat retur. Et si prius q̄ fiāt cōtingat eū a penali berari: q̄ntū ad hoc priuabit suffragiorū fru- ctu: q̄d redundabit ad illos quoz culpa des- fraudat⁹ fuit. Non est em̄ in couentis q̄ ali- quis fraudes per culpā alteri⁹ in te poralib⁹ pena autē purgatorū temporalis est: q̄uis ad eternā retributiōe null⁹ defraudari pos- sit nisi p̄ ppriā culpā. Pareat igit q̄ tales q̄ p̄hibent vel impediunt benefacere defuncti: nō habent in se sp̄m sapientie: sed sp̄m insipie- tie et erroris. q̄z de sp̄u sapientie d̄r Sapi. vii q̄ est armās bonū actū et nihil vetat benefa- cere. Secundo in aucte allegata p̄suadet pietas subueniēdi defunctis. cū dicit. si po- tes et ipe benefac. Et dicit si potes. q̄ nō oi modo pot̄ quilibz defunctis benefacere: sed eo modo quo pot̄ debz q̄libet subuenire pre- cipue charis suis defunctis. Zho. iiii. Quo modo poteris ita esto misericors. Nā qui non pot̄ celebrare missam p̄ eis: faciat ele- mosynas. et si nō pot̄ elemosynas dare faci- at p̄ eis orōnes vel alia pia opa que pot̄. Et si hō fuit sollicitus seruire amico suo hic viuēt: multo magis debz sollicitari vt sub- ueniat ei defuncto: cū magis indigeat. Un̄ Eccl. xiii. Benefac amico tuo. Et ideo cri- stians in purgatorū pena affectuosus et dolen- ter amicos viuētes redir: dicens Job. xix. Misere mini mei misericors mei etc.

**Tertio etiā in auctori-**  
tate p̄ncipali ad pietatē inuitamur. vt scilz hōi defuncto suffragioz grām nō impedia- mus si impēdam⁹. et ideo notat gr̄as. Ratio

autē hui⁹ est. q̄z nos videm⁹ in corpe q̄m mēbz: gratis seruit alteri dñi est v̄nitū corz pot̄: sicut ocul⁹ seruit pedi ip̄m dirigēdo: et man⁹ ori cibū porrigēdo: et os stomacho et cibū p̄parādo. Sz oēs q̄ sunt in purgato- rio sunt i charitate: q̄z mēbz ecclie ad inuicē v̄niunt et nondū pueniunt ad termi- num et v̄nitū finē suoz q̄ est bñtudo ecclie triūsp̄hant. et ideo adhuc censent vt mēbz ecclie militant: et ideo a fidelib⁹ v̄nitib⁹ q̄ sūt hū ecclie mēbz recipere p̄t̄ et debent gr̄as subuētiōis sicut poterāt et debebat etiā hic viuētes. Cū figura habet Ruth. ii. vbi noeni dicit de booz. Bñdica⁹ sit a dño: qm̄ eandē grām qua p̄buētur viuis seruuat et mortuis. In quib⁹ q̄dem hōib⁹ duo facit. Quia p̄mo impet̄ p̄ceniū. cū dicit. bene dicitur sit a domino.

Secundo cōmendat suffragiū. cū subdit. quoniam eandē gratiam etc. Circa p̄miū notādū q̄ misericordib⁹ debet p̄ p̄mo diuina bñdictio. sic p̄s Mat̄. xxv vbi xps dicit in iudicio. Venite bñdici ci pa- tris mei etc. Curium em̄ et dedistis mihi mā ducare. et alia mē opa enumerant sibi. Et ideo in ps̄. Tota die miseret̄ et cō. et ferē. ii. in bene. erit. Sz mia ē mortuis subuenire qui sunt in pena maxia et te inuare nō p̄t. et ideo q̄ eis subuenit erit a deo bñdica⁹. Nāz ideo q̄ eis subuenit erit a deo bñdica⁹. Nāz si ille bñdica⁹ a deo q̄ est p̄ i mortuū corz sepeliendo. sicut dauid dixit v̄ris iabes ge- laad. ii. Reg. ii. Bñdici vos a dño q̄ fecistis mi- zas hāc in dño vestro saul: et sepelistis eū. Et nūc retribuet vobis dñs mias et veritatē et ego reddā grām q̄ fecistis hōi istud: cō- stat q̄ magis bñdica⁹ qui p̄i fuerit ad ani- mā viuētē a pena liberādo. Et ideo ad aliaz sicut ad vitā potest referri illd̄ Ruth. ii. Sit bñdica⁹ q̄ misert⁹ est tui. Secdo in aucte al- legata cōmendat suffragiū. q̄ eandē grām quā p̄bu. vi. ser. et morz. Notādum est q̄ vis uentib⁹ pot̄ exhiberi grā et bñficiū. vel i corz poralib⁹. i. in his q̄ p̄nēt ad aliaz. vel in ac- cidētib⁹. i. in his q̄ p̄nēt ad cōsanguineos attinētes eis. Et hec eandē grā debz serua- ri mortuis vt subueniat eis. P̄mo de corz- ralis. sū exequijs et sepulchris corporum suoz. Ad q̄s libent̄ hoies debet puenire du- pliciter rone. P̄mo p̄p̄t̄ suimet̄ edificationē. vt scz inuētes mortuū cogit̄ q̄libz q̄ cito su- tur⁹ est ip̄e talis. Un̄ d̄r Eccl. vii. Adm̄ ē ire ad domū hui⁹ q̄ ad domū cōiuij. In il- lo em̄ finis aiētoz admonet hōim: et viuēs

cogitat quid futurū sit. Greg. xiiij. mora. Pe- ne mortuus se cōsiderat q̄ se mortuū mini me ignorat. Secdo p̄p̄t̄ cōpassionē. et ideo nō cū risu s̄ pon⁹ cū actu debem⁹ interesse fūneb⁹ siue p̄pter cōpassionē ip̄i mortui que videm⁹ s̄m carnē de uenisse ad tantam inopiā et miserias. Prop̄ q̄ dicitur Eccl. xxiij. Fili in mortuū p̄duc lachrymas: et q̄si dira passus incipe plorare. Siue p̄pter cōpassionē suoz charoz afflictoz et lugentiū vt simul cōdolendo consolemur eos. Un̄ d̄r Eccl. vii. Non desis plorē: in cōsolatōe Secundo debet exhiberi grā mortuis vt subueniat eis de sp̄alibus. s. de suffragijs atē: p̄cipue p̄ orādoēs et elemosynas. Debz em̄ nos mouere ad libent̄ orandū p̄ defun- ctis nō solū pietas et charitas quā debem⁹ ad eos habere q̄ in penis purgatorū detinē- tur: sed etiā nostra vtilitas: ex eo q̄ ip̄i des- functi postq̄ purgati sunt et ad celū euola- uerūt orāt̄ ip̄i p̄ nobis viuētib⁹. Un̄ d̄r hierē- mia iam defuncto d̄r. ii. Mach. xv. q̄ appa- ruit iude simul cū om̄a s̄mo pōnit̄ et defū- cto et dicit̄ ē iude. Dicē q̄ m̄ltū orat̄ p̄ p̄po- et viuēta sancta ciuitate hieremias p̄p̄ba- dei. Et Apoc. vii. q̄ ascendit sum⁹ incen- solum de oratiōib⁹ sanctorū de manu ange- li corā deo. Ergo viuētes orare debēt pro mortuis purgandis: vt ip̄i versifici ab ip̄is valeant iuuari. s̄m illud Jaco. vltio. Orate p̄ inuicē vt saluemini. m̄ltū em̄ valet de- catione iusti assidua. Si em̄ tñ valuerūt ora- tiones sanctorū et possent cōtra naturā ani- mas ad sua corpa reducere: multo pot̄ po- tuerūt afflictis et indigentib⁹ diuinā miām impetrare. Est em̄ suffragiū elemosynarū defunctis impendendū. q̄ elemosyne sicut m̄ltū p̄sunt viuis: sic etiā et defunctis. Un̄ Zho. iiii. dicit. Elemosyna ab oi p̄cō et a morte liberat. et nō patiet̄ aiām t̄e in tene- bras. Et in eodē ca. xii. dicit. Elemosyna a morte liberat: ipsa est q̄ purgat peccā: et fa- cit inuenire vitā eternā. Tertio debz grā mortuis seruari in suis p̄pinquis et succes- sorib⁹. in quibus ip̄i defuncti quodāmodo adhuc viuūt. et ideo debet reddi p̄pinquis viuis que debebant mortuo. Unde in lege dei statuta est vt p̄pinqui succedant mortu- is in hereditate. sicut patet Numeri. xxvij. vbi dicit q̄ filie salphaad dixerūt. Pat̄ nos- ter mortuus est in deserto etc. Date nobis p̄- sessiones inter cognatos patris mei. Et se- quitur q̄ dñs dixit. Iustam rem petunt filie

salphaad. Homo cuius mortuus fuerit absq̄ filio ad filiam ei⁹ transibit hereditas. In q̄ fatio inuuit q̄ illud q̄ debet ad viuētē post mortē eius reddi debet eius p̄pinquitat. Debetur ergo p̄pinquitas mortui triplicet gratia. Prima est gratia dilectōis. de qua dicit Eccl. xxx. Mortuus est pater ei⁹ et q̄si non est mortuus. reliquit em̄ simile sibi. Ioo amor et dilectio qui habebat ad eū qui mor- tuus est haberi debet ad eū qui viuūt. Un̄ d̄r Bñd. d̄r bixerunt filij iacob ad ioseph. Pater noster p̄cepit nobis anteq̄ moreretur vt tibi verbis illis dicerem⁹. Q̄bsecro vt obliuiscaris foderis fratruū tuoz: et peccati atq̄ mali- cie quā exercuerūt in te. Hos quoq̄ oram⁹ vt seruo dei patri tuo dimittas iniquitatem hanc. Quasi dicit q̄ nobis v̄mittas et pa- tri. Secdo debet p̄: op̄inquitati mortui gratia compassionis. q̄ nō solum debem⁹ compa- ti amicis sed etiā inimicis. Eccl. i. viij. Nolū de mortuo inuicito tuo gaudere. sciens qm̄ omes morimur: et in gaudiū volum⁹ v̄ni- re. Minus dicit et plus significat. quia non tñ non est gaudendū sed etiā lugendū. Exem- plo dauid. ii. Reg. i. de quo dicit q̄ audita morte saul app: cōdē dens vestimēta sua sc̄i- dit: et oēs viri q̄ erant cum eoz plantauerūt et fletuerūt et ieiunauerūt vsq̄ ad vesperam. Nec tñ dauid cōpassus ē mortuis: s̄ etiā p̄ pinquis viuis. put dicit. ii. Reg. ix. q̄ ait dauid. Nunquid superest aliquis de domo saul vt facia cum eo misericordias: Tertio debet mortuo in suis p̄pinquis gratia sub- uentiōis. de quo etiā et repli habem⁹ in d̄s. iud. ij. Reg. x. vbi d̄r. Factum ē autē vt mo- reret naas rex filioz amon. Dixitq̄ dauid. Fa- ciā miām cū amon filio naas sicut fecit p̄t ei⁹ m̄cā mias. Unde vult p̄ recepta gratia eandem gratiam reddere. s̄m illud Zacha. iiii. Gratiam exequabit gratie. Et qui talia facit acquirat gratiam dei per quā peruenitur ad gloriām eternam. Ad qua m- nos perducit deus qui viuūt et regnat etc.